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Seznam zkratek

5-ASA 5-aminosalicylová kyselina
5-HPETE 5-hydroxyperoxyeikosatetraenová kyselina
5-LO 5-lipoxygenáza
15-LO 15-lipoxygenáza
BAL bronchoalveolární laváţ
BLT1 leukotrienový receptor 1
BLT2 leukotrieniový receptor 2
CD Crohnova choroba
CDCl3 deuterovaný chloroform
COX cyklooxygenáza
CysLT1 cysteinylleukotrienový receptor 1
CysLT2 cysteinylleukotrienový receptor 2
DMSO-d6 deuterovaný dimethylsulfoxid
DNA deoxyribonukleová kyselina
EAR brzká astmatická reakce na antigen
ERK extraceluární signál regulující kináza
FEV1 usilovný expirační objem za 1 sekundu
FLAP 5-lipoxygenázu aktivující protein
IBD idiopatické záněty střeva
ICAM-1 intercelulární adhezní molekula 1
ICE interleukin 1 konvertující enzym = kaspáza 1
IL-1 interleukin 1
IL-1β interleukin 1-beta
IL-6 interleukin 6
IL-8 interleukin 8
IκB inhibitor NF-κB
LAR pozdní astmatická reakce na antigen
LT leukotrieny
LTA4 leukotrien A4
LTB4 leukotrien B4
LTC4 leukotrien C4
LTD4 leukotrien D4
LTE4 leukotrien E4
MAPk mitogeny aktivovaná protein kináza
MMP matrix metaloproteinázy
NF-κB jaderný faktor kappa-B
NIK NF-κB indukovaná kináza
NSAID nesteroidní protizánětlivá léčiva
PAF faktor aktivující destičky
PEFR vrchol výdechové průtokové rychlosti
PG prostaglandiny
PGD2 prostaglandin D2
PGE2 prostaglandin E2
PGF2α prostaglandin F2α

PGG2 prostaglandin G2
PGH2 prostaglandin H2
PLA2 fosfolipáza A2
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PGI2 prostacyklin
PPARα proliferátory peroxizómů aktivovaný receptor α
RA revmatoidní artritida
RF revmatoidní faktor
SD směrodatná odchylka
SRS-A pomalu regující substance anafylaxe
TACE TNF-alfa konvertující enzym
TM transmembránové domény
TMS tetramethylsilan
TNF-α tumor nekrotizující faktor
TX tromboxany
TXA2 tromboxan A2
UC ulcerativní kolitida
VCAM-1 vaskulární buněčná adhezní molekula 1
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1 Úvod

1.1 Úloha leukotrienů v zánětlivém procesu

Různé produkty odvozené z metabolismu arachidonové kyseliny nejsou

biochemicky nebo strukturálně příbuzné klasickým glykoproteinovým cytokinům,

které jsou produkovány buňkami imunitního systému. Nicméně obě skupiny sdílejí

důleţité imunoregulatorní a prozánětlivé vlastnosti a společně se podílí na střevní

zánětlivé reakci u ulcerativní kolitidy (UC – ulcerative colitis) a Crohnovy choroby (CD

– Crohn´s disease). A tak metabolity arachidonové kyseliny hrají důleţitou roli úzce

související s patogenezí idiopatických střevních zánětů (IBD – inflammatory bowel

disease)1.

Arachidonová kyselina je 20-uhlíkatá nenasycená mastná kyselina se čtyřmi

dvojnými vazbami a je běţnou součástí fosfolipidů v buněčné membráně. Jako

odpověď na určitý stimul se volná arachidonová kyselina odštěpí z buněčné

membrány působením enzymů fosfolipáz. Většina buněčných dějů, které končí

uvolněním arachidonové kyseliny, začíná navázáním ligandů na receptory

plazmatické membrány. Vazba ligandu na receptor vede ke G-proteinem

zprostředkované signální transdukci s mobilizací vápníku a aktivací fosfolipázy2.

Prvotní cestou uvolnění kyseliny arachidonové je aktivace fosfolipázy A2 (PLA2),

která umí štěpit mastné kyseliny z sn-2 pozice mnoha fosfolipidů. Je mnoho

fosfolipáz A2, kaţdá specifická pro různé substráty. Existuje tedy i jedna cytosolická

PLA2, která je selektivní pro fosfolipidy obsahující arachidonát3. Alternativní cesta pro

uvolnění kyseliny arachidonové vyuţívá fosfolipázu C, která odštěpí

z membránového fosfolipidu diacylglycerol, z nějţ je arachidonát uvolněn působením

diacylglycerol lipázy. Produkty metabolismu kyseliny arachidonové se obecně

nazývají eikosanoidy.

Ikosanoidy se hojně vyskytují v lidském střevě. Mezi jejich biologické účinky

patří vedle regulace střevní pasáţe, transportu iontů a průtoku krve mukózou i tišení

zánětlivé odpovědi při různých chorobných stavech. Výraz „eikosanoid“ má svůj

původ v řeckém slově eicosa, znamenající dvacet, a zahrnuje mnoţství produktů,

které vznikají rozpadem membránového fosfolipidu na arachidonovou kyselinu a

následnou produkcí bioaktivních látek4,5,6,7. Mezi ty nejdůleţitější patří prostaglandiny
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(PG), tromboxany (TX) a leukotrieny (LT). Všechny výše jmenované lipidické

mediátory působí přes specifické plasmatické membránové receptory. Teoreticky se

můţe účinek konkrétního eikosanoidu lišit pro různé buňky v závislosti na aktivaci

přítomného receptoru a pouţité signální transdukční cesty

4,7.

Jakmile je arachidonová kyselina uvolněna z buněčné membrány, můţe být

metabolizována cyklooxygenázovou metabolickou cestou a nebo jednou z několika

lipoxygenázových metabolických cest8 jak je vidět na obrázku 19. Produkce

eikosanoidů se liší jak u jednotlivých typů buněk, tak také například i mezi

epiteliálními a sub-epiteliálními vrstvami střeva. Zatímco téměř většina savčích buněk

obsahuje enzym cyklooxygenázu, relativně málo buněk obsahuje enzym 5-

lipoxygenázu10. Mezi jednotlivými typy buněk existuje značné mnoţství variant jakou

metabolickou cestou bude arachidonová kyselina transformována, ale určité buňky

jsou v tomto směru relativně selektivní jak je vidět v přiloţené tabulce 1.

Tabulka 1. Buněčné zdroje lipidických mediátorů zánětu

Oxidace arachidonové kyseliny cyklooxygenázou nejprve vede k tvorbě

nestálých endoperoxidů PGG2 a PGH2. Tyto meziprodukty mohou být posléze

metabolizovány na prostaglandiny (PGD2, PGE2 a PGF2α) a nebo stejně tak na

tromboxan A2 (TXA2) a prostacyklin (PGI2). Cyklooxygenáza je inhibována aspirinem

a ostatními nesteroidními antiflogistiky (NSAID – nonsteroidal anti-inflammatory

drugs). Různé typy buněk tvoří různé arachidonát metabolizující enzymy, coţ

PGE2 Prostacyklin Tromboxan LTB4 LTC4 / LTD4

Krevní destičky + - + - - -
Neutrofily - - + - +
Makrofágy + + + + + +

Ţírné buňky - - + + +
Eosinofily + - - - + +

Endoteliální buňky + + - - - -
Epiteliální buňky + + + - - -

Produkty

cyklooxygenázy

Produkty

lipoxygenázy PAF
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Obrázek 1. Oxidativní metabolická cesta tvorby leukotrienů
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v důsledku vede k různým kombinacím metabolitů. Jak jiţ bylo řečeno dříve všechny

savčí buňky obsahují cyklooxygenázu, ale tvorba specifických cyklooxygenázových

produktů vyţaduje přítomnost a účast dalších enzymů. V některých buňkách, jako

jsou například buňky cévního epitelu, je dominantním produktem cyklooxygenázy

prostacyklin, zatímco u ostatních buněk, jako jsou například krevní destičky, je

hlavním produktem TXA2. Tromboxan syntáza metabolizuje PGH2 na TXA2 a

prostacyklin syntáza metabolizuje PGH2 na PGI2. Tromboxan A2 je biologicky aktivní,

ale je rychle a neenzymaticky degradován na tromboxan B2, který je biologicky

neaktivní. Stejně tak je biologicky aktivní prostacyklin rychle a neenzymaticky

degradován na 6-keto PGF1α. Prostaglandin syntázy D, E a F přeměňují příslušně

PGH2 na PGD2, PGE2 a PGF2α.

Arachidonová kyselina můţe být taktéţ metabolizována jednou ze tří

lipoxygenázových metabolických cest, které jsou tak nazvány pro jejich schopnost

zanést molekulární kyslík na určitý uhlík arachidonové kyseliny11. Jeden ze tří

enzymů této metabolické cesty, 5-lipoxygenáza, je opravdu mnohem méně rozšířený


[…]


biosyntézy ve srovnání obou skupin derivátů.

Vztahy mezi jednotlivými účinnostmi, hlavně pokud jsou hodnoceny

v různých in vitro a in vivo modelech, mohou být značně ovlivněny různými

mechanismy transportu biologickým systémem. Přesto, alespoň v případě

protizánětlivých účinků hodnocených in vivo, lze konstatovat, ţe látky účinné

v modelech zánětu jsou také účinné v léčbě ulcerativní kolitidy. Toto potvrzují látky

3c, 7c, 8c, 11c, 16c, 19a a 20c. Bohuţel látka 6c patřící mezi ty účinné v ulcerativní

kolitidě, tuto teorii plně nepodporuje. Navíc moţný vztah inhibice LTB4 biosyntézy a

ulcerativní kolitidy úplně bourá látka 17a, která je vysoce účinná v modelu UC, ale

téměř neúčinná v inhibici LTB4 biosyntézy. S ohledem na blízké hodnoty log P, zde

nemůţe hrát roli transport na místo účinku, a tak tím nelze rozumně vysvětlit

objevené odchylky. Některé připravené substance jsou účinné v řádech 10-5 aţ 10-7

molárních inhibičních koncentracích (IC50) v obou antileukotrienových aktivitách.

Několik jiţ zmiňovaných látek, konkrétně 6c, 7c, 8c, 11c, 16c a 20c, které jsou silně

aktivní v inhibici UC jsou taktéţ značně účinné v antileukotrienových testech. Také

v tomto případě existují výjimky a látky 5c, 9c, 13c, 18b a 20b nejsou aktivní

v modelu UC, přestoţe jsou to účinná antileukotrienika v obou in vitro testech.

Lze konstatovat, ţe na určité kvalitativní hladině existuje vztah mezi

účinností LTB4 biosyntézy a účinkem v modelu ušního zánětu, a tedy prvně

jmenovaný je podmínkou pro inhibici ušního zánětu. Jedním z moţných vysvětlení

můţe být přítomnost další funkční skupiny, např. karbonylu a její pozitivní vliv na
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inhibici UC, ale ne tak na dalších dva zbývající modely. Lze také konstatovat, ţe

pokud existuje vztah mezi inhibicí LTB4 biosyntézy a inhibicí ulcerativní kolitidy, je

moţná překryt dalším moţným mechanismem patologického procesu.

Nicméně v prezentované relativně malé skupině látek se najde hned několik,

které vykazují vyšší (7c, 8c, 11c, 16c, 17a, 20c), a nebo stejnou (3c, 6c, 8b, 19a)

účinnost v inhibici UC jako standard sulfasalazin.
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6 Souhrn

Byla připravena série derivátů arylalkanových kyeliny obsahující

methyl(fenethyl)amino skupinu a byly hodnoceny jejich antileukotrienové aktivity úzce

související s LTB4. Regresní analýza první skupiny derivátů arylotové kyseliny

ukázala silnou závislost účinností těchto látek na lipofilitě jak v inhibici vazby na LTB4

receptor, tak v inhibici LTB4 biosyntézy. Byly získány parabolické závislosti. Hodnoty

sklonu vzestupných lineárních částí těchto závislostí ukazují, ţe existují dva různé

typy hydrofobních vazeb v místě interakce ligandu s příslušnou biomakromolekulou v

obou modelech. Regresní analýzy -methyl a -nesubstituovaných derivátů

alkanových kyselin nevykázaly výrazně rozdílné parabolické závislosti aktivit na

lipofilitě. Závislost získaná pro -nesubstituované alkanové kyseliny rozšířená o

skupinu derivátů aryloctových kyselin byla beze změn regresních koeficientů a

statistické významnosti. Lze říci, ţe nejaktivnějšími jsou deriváty 2-arylpropanové

kyseliny s lipofilitou blízkou log Popt, které činí 6.98. Protizánětlivá aktivita

studovaných látek byla vyhodnocena ve třech zvířecích modelech zánětu a bylo

sledováno jejich případné vyuţití v terapii ulcerativní kolitidy. Lze tvrdit, ţe na určitém

kvantitativní hladině existuje vztah mezi aktivitou v modelu inhibice LTB4 biosyntézy a

aktivitou v modelu ušního uánětu a prvně jmenovaná je podmínkou druhé. Moţný

vztah mezi inhibicí LTB4 biosyntézy a inhibicí ulcerativní kolitidy je váţně narušen

látkou 8a, která obsahuje jako další funkční skupinu jeden karbonyl navíc.
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7 Summary

A series of arylalkanoic acids derivatives bearing methyl(phenethyl)amino

groups were prepared and their antileukotrienic activities involving LTB4 were

evaluated. Regression analysis of the first group of derivatives of arylacetic acid has

shown a strong dependence of these activities on lipophilicity for both LTB4 receptor

binding and inhibition of LTB4 biosynthesis, parabolic relationships were derived. The

values of slopes of the ascending linear parts of these dependences indicate various

types of hydrophobic binding at the site of ligand interaction with relevant

biomacromolecules. Regression analysis showed the slightly different parabolic

dependences of this activity on lipophilicity of -methyl and -unsubstituted alkanoic

acids derivatives. The relationship derived for -unsubstituted alkanoic acids

extended by group of similar derivatives of arylacetic acids was without any change

of regression coefficients and statistical criteria. It was concluded, that the most

active compounds belong to 2-arylpropanoic acids derivatives with lipophilicity close

to log Popt (= 6.98). The antiinflammatory effect of the compounds under study was

evaluated in three animal models of inflammation and their possible utilization in the

treatment of ulcerative colitis was followed. It can be stated that the relation between

inhibitory activities of LTB4 biosynthesis and of ear lobe edema exists on some

qualitative level and the first one is the prerequisite for ear edema inhibition. Possible

relation between LTB4 biosynthesis inhibition and ulcerative colitis is seriously broken

by the compound 8a including carbonyl as the additional functional group.
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