Hodnocení Mgr. Richarda Junka

Vypracoval: Ing. Miroslav Kuchař, DrSc.

11. prosince 2007

Mgr. Richard Junek zahájil postgraduální studium v září 2001 v oddělení výzkumu protizánětlivých léčiv tehdejšího Výzkumného ústavu pro farmacii a biochemii – Zentiva, a.s. V té době byl hlavní náplní tohoto oddělení výzkum antileukotrienik jako potenciálních protizánětlivých léčiv, do něhož se Mgr. Junek úspěšně zapojil. V té době jsme končili s výzkumem antileukotrienik využitelných v léčbě astmatu, z části financovaném grantem MPO. Do tohoto projektu se Mgr. Junek aktivně zúčastnil a výsledkem byly – kromě jiných – publikace B a C v jeho bibliografii. V rámci grantu MŠMT Centra pro výzkum struktury a mechanismu potenciálních léčiv jsme se později soustředili ve výzkumu antileukotrienik na jejich využití v léčbě zánětlivých onemocnění střevního traktu. Zde měla práce Mgr. Junka ve skupině fenethylamido derivátů arylalkanových kyselin klíčový význam a její výsledky jsou předmětem této disertační práce.

Po ukončení tříletého postgraduálního studia přešel Mgr. Junek do normálního pracovního úvazku ve společnosti Zentiva do jednoho z vývojových oddělení generických substancí, což poněkud pozdrželo přípravu dalších publikačních výstupů i sepsání disertační práce. Z několikaleté spolupráce s Mgr. Junkem mohu konstatovat, že jeho práce ve výzkumu antileukotrienik se vyznačovala dvěma důležitými atributy vědecké práce:

- a) snahou po pochopení širších souvislostí ve sledované oblasti výzkumu
- b) smyslem pro pečlivé uspořádání maximálně spolehlivých experimentálních výsledků.

Pro farmakochemika je neocenitelnou vlastností rozšiřování znalostí za hranice vlastní organické syntézy do oblastí dalších vědeckých disciplin – především biochemie a farmakologie. Jedině tak je možné přispět k objasnění mechanismu účinku a hledat širších souvislostí mezi strukturou a biologickou aktivitou. Toto propojení různých příbuzných vědních disciplin, jehož základy načerpal již při studiu na farmaceutické fakultě, je sympatických rysem, který jsem měl možnost pozorovat po celou dobu spolupráce s Mgr. Junkem.

S plnou zodpovědností mohu komisi pro obhajobu doktorských disertačních prací doporučit Mgr. Richarda Junka pro udělení vědecké hodnosti PhD.

Miroslav Kuchař